
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019

Edição 1.514
11 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 674/2018

DATA: 07/12/2018

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor to-
tal de R$ 1.450.178,80 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil 
cento e setenta e oito reais e oitenta centavos).

 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.289 de 
14 de dezembro de 2017.

D E C R E T A

 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2018, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 1.450.178,80 (um milhão, quatrocentos e cin-
quenta mil cento e setenta e oito reais e oitenta centavos).

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000410 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 9.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.2060.0011 AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA   
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   
000640 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
.................................................................................... R$ 8.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.2060.0011 AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA   
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGA-
TADO   
000650 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 25.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0015 AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
4.6.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS   
000760 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
............................................................................... R$ 256.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-
TOLOCO   
04.123.2060.2016 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
000820 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 9.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2019 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   



3 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

001110 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ..
................................................................................... R$ 3.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
001330 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ..
................................................................................. R$ 25.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
001350 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
............................................................................. R$ 96.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
001360 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ..
............................................................................... R$ 215.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
001370 000107 Salário-Educação .................................................
................................................................................ R$ 105.600,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
001380 000119 Programa Nacional do Transp. Escolar - PNATE ...
.................................................................................. R$ 62.293,90

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
001720 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................. R$ 14.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2032 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  
EM CENTROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
002030 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................. R$ 24.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2037 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
002470 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
................................................................... R$ 14.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-

MENTO ECONÔMICO   
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.2120.2040 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATI-
VID. DE IND.E COM   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
002530 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
...................................................................................... R$ 500,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
002670 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................... R$ 7.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
002710 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 4.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003131 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................. R$ 50.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2050 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO INTERMU-
NICIPAL DE SAÚDE   
3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003330 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ...
.................................................................................. R$ 60.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICO-
SOCIAL - CAPS   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003415 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde .................................................................... R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2053 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003590 004971 Vigilância em Saúde ............................................
.................................................................................... R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2054 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
003740 000497 Vigilância em Saúde ............................................
................................................................................... R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE   



4 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

10.301.2070.1057 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTA-
ÇÕES DE UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
003890 000500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria 203-GM, de 2007 ....................................... R$ 63.678,80

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004528 000947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial de Média e Alta Complexidade …..................... R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
004593 000947 Bloco de Financiamento da Proteção Social Es-
pecial de Média e Alta Complexidade ....................... R$ 3.106,10

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004660 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1075 PAVIMENTAÇÃO/READEQUAÇÃO DE ES-
TRADAS MUNICIPAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004914 000878 Conv. 184/2017 - SEAB - PAVIMENTAÇÃO COM 
PEDRAS IRREGULARES ........................................ R$ 50.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
004990 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................... R$ 2.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005000 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
................................................................................ R$ 150.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005060 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 45.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2082 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005560 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 15.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2086 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005730 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 8.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2089 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005880 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2089 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
005910 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
............................................................................... R$ 104.000,00
    
   
   
TOTAL.................................................................R$ 1.450.178,80

 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.107 16237-X B.B. SALARIO EDUCACAO R$ 105.600,00 
3.1.119 16482-8 B.B. - FNDE PNATE PROGR NAC TRANSP ESC R$ 62.293,90 
3.1.494 24012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 51.000,00 
3.1.947 37841-0 B.B. - FMAS BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 8.106,10 

3.3.4971- 216-9 CAIXA - VIGIASUS R$ 5.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 232.000,00 

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.497 26936-0 B.B. -  FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE R$ 5.000,00 
3.3.500 231-2 CAIXA - APSUS INVESTIMENTO R$ 63.678,80 
3.3.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - BARRA BONITA R$ 50.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 118.678,80 
 

 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.107 16237-X B.B. SALARIO EDUCACAO R$ 105.600,00 
3.1.119 16482-8 B.B. - FNDE PNATE PROGR NAC TRANSP ESC R$ 62.293,90 
3.1.494 24012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 51.000,00 
3.1.947 37841-0 B.B. - FMAS BLOCO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE R$ 8.106,10 

3.3.4971- 216-9 CAIXA - VIGIASUS R$ 5.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 232.000,00 

 FONTE: RECURSOS VINCULADOS 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.497 26936-0 B.B. -  FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE R$ 5.000,00 
3.3.500 231-2 CAIXA - APSUS INVESTIMENTO R$ 63.678,80 
3.3.878 37511-X B.B. CONV. SEAB CAMINHO DAS PEDRAS - BARRA BONITA R$ 50.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 118.678,80 
 

 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000150 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 47.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   



5 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000160 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................. R$ 31.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000180 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.001 GABINETE DO PREFEITO   
04.122.2000.2003 ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000200 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006 ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000330 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006 ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000350 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 1.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000360 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 10.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
000520 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  
03.002 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS   
09.271.3050.2009 BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
SERVIDOR OU DO MILITAR   
000540 000000 Recursos Ordinários (Livres) ................................
.................................................................................... R$ 2.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
000570 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-

SOURARIA   
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   
000620 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000630 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000680 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
4.4.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000700 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVO-
LUÇÕES   
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000670 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 4.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABI-
LIDADE   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
000870 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................ R$ 107.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABI-
LIDADE   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
000890 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABI-
LIDADE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000940 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCO-
LAR   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
001430 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
.................................................................................... R$ 3.000,00



6 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
001500 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ........................................................................ R$ 130.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.005 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.2080.2036 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002310 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ......................................................................... R$ 69.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.005 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.2080.2036 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
002330 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB .......................................................................... R$ 14.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.005 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.2080.2036 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
002350 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ......................................................................... R$ 21.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.005 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL   
12.367.2080.2036 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
002380 000000 Recursos Ordinários (Livres) .............................
................................................................................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2037 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
002420 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2037 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
002440 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.2120.1038 APOIO A QUALIFICAÇÃO DAS MICRO, PE-
QUENAS E MÉDIAS EMPRESAS   
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES   
002480 000000 Recursos Ordinários (Livres) .................................
.................................................................................... R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.2120.1039 FOMENTO A INSTALAÇÃO INDUSTRIAL   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
002490 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................... R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.2120.1039 FOMENTO A INSTALAÇÃO INDUSTRIAL   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
002500 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO   
22.661.2120.2040 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATI-
VID. DE IND.E COM   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002510 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
................................................................................. R$ 77.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.1041 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
RECREATIVAS E ÁREAS DE LAZER   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
002610 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
................................................................................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002620 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................. R$ 80.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. 
DESPORT. E OUTRAS   
002680 000000 Recursos Ordinários (Livres) ...............................
.................................................................................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2042 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDA-
DES DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
002690 000000 Recursos Ordinários (Livres) ..............................
.................................................................................. R$ 11.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
002910 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ....
.................................................................................. R$ 41.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2046 AÇÕES DA SAÚDE DA FAMILIA - PAB VARI-
ÁVEL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
002930 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ...
.................................................................................. R$ 11.000,00



7 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003090 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ...
.................................................................................. R$ 14.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
003100 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ...
.................................................................................. R$ 20.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
003140 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ....
.................................................................................. R$ 30.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2048 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO 
- PAB FIXO   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
003160 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICO-
SOCIAL - CAPS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003340 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 68.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2051 AÇÕES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSCICO-
SOCIAL - CAPS   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003360 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 39.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E   
10.302.2070.2052 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA A 
SAÚDE   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
003490 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2053 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003510 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 45.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   

10.305.2070.2054 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL   
003660 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 
15%) .................................................................... R$ 30.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.2090.5059 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA 
DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
003940 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.2090.5059 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA 
DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
003950 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI-
BUIÇÃO GRATUITA   
004020 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
004050 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 7.500,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2060 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004060 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICI-
PAIS E CONFERÊNCIAS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004070 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICI-
PAIS E CONFERÊNCIAS   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
004080 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004160 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00



8 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.1063 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO CREAS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004170 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.1064 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO CRAS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004180 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004220 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
004230 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
004250 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004260 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMO-
ÇÃO   
004290 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA   
004310 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   

004370 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
004460 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 42.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
004490 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSO-
AS FÍSICAS   
004600 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRO-
TEÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
004680 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 32.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1076 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS RODOVIÁRIOS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004920 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 8.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2077 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL   
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓR-
CIO PÚBLICO   
004980 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 18.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2082 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
005510 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
........................................................................... R$ 10.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamen-
to  
14.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
E CAPTAÇÃO DE   
04.121.2100.2091 MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRA-
TÉGICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
006020 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 9.000,00



9 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamen-
to  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1096 MELHORIAS NO LAGO MUNICIPAL   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
006110 000000 Recursos Ordinários (Livres) .........................
.......................................................................... R$ 10.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2101 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
006300 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2101 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE CULTURA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006370 000000 Recursos Ordinários (Livres) ........................
............................................................................. R$ 3.000,00
    
   
TOTAL.................................................................R$ 1.099.500,00

 Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 07 de 
dezembro de 2018.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

DECRETO Nº 001/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 001/2019 
 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados: 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adriane Litenski Kulak Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

18/01/2019 a 01/02/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Alexandre Rafael 
Marcante 

Técnico Florestal Secretaria de Meio 
Ambiente 

23/01/2019 a 10/02/2019 
(saldo de férias 19 dias 
finais) 

2017/2018 

Ana Claudia Lopes Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

03/01/2019 a 17/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Ana Paula Strujak Enfermeira Secretaria de Saúde 27/12/2018 a 04/01/2019 
(saldo de férias 09 dias 
finais) 

2017/2018 

Darley Gonçalves da 
Rosa 

Médico Interior – PSF Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 15/01/2019 
(saldo de férias 14 dias 
finais) 

2016/2017 

Elizeu Sandeski Operador de Máquinas Departamento Rodoviário 
Municipal 

07/01/2019 a 11/01/2019 
(saldo de férias finais) 

2018/2019 

Elza Pastuch Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Gilvana Cosmo Gomes Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
finais) 

2017/2018 

Ivan Resende da Costa Agente Operacional Secretaria de 
Planejamento e Obras 

11/03/2019 a 09/04/2019 2017/2018 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de Secretaria Secretaria de Saúde 29/01/2019 a 27/02/2019 2017/2018 

Ivo Bernardes Van Tienen Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

07/01/2019 a 05/02/2019 2017/2018 

Ivone Petel  Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Cultura 02/01/2019 a 31/01/2019 2018/2019 

Ivone Rickli de Oliveira Assessora do 
Departamento de Saúde 

Secretaria de Saúde 28/01/2019 a 11/02/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Jean Erick Langoski Dentista – PSF Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Joana Darc Klosowski Auxiliar de Odontologia Secretaria de Saúde 10/01/2019 a 08/02/2019 2017/2018 

João Ademir dos Santos Diretor do Departamento 
de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

31/01/2019 a 01/03/2019 2016/2017 

Joelma da Luz Vozninski Auxiliar de Enfermagem – 
CAPS 

Secretaria de Saúde 21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Kelly Milene Kroperniski Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Leandro Schastai Enfermeiro Secretaria de Saúde 07/01/2019 a 21/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Lessandra Chleski Diretora do Departamento 
de Licitações 

Departamento de 
Licitações 

17/12/2018 a 23/12/2018 
e de 02/01/2019 a 
06/01/2019 (12 dias 
intermediários, 
autorizado pela ADM) 

2017/2018 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 001/2019 
 
 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados: 

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Adriane Litenski Kulak Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

18/01/2019 a 01/02/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Alexandre Rafael 
Marcante 

Técnico Florestal Secretaria de Meio 
Ambiente 

23/01/2019 a 10/02/2019 
(saldo de férias 19 dias 
finais) 

2017/2018 

Ana Claudia Lopes Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

03/01/2019 a 17/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Ana Paula Strujak Enfermeira Secretaria de Saúde 27/12/2018 a 04/01/2019 
(saldo de férias 09 dias 
finais) 

2017/2018 

Darley Gonçalves da 
Rosa 

Médico Interior – PSF Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 15/01/2019 
(saldo de férias 14 dias 
finais) 

2016/2017 

Elizeu Sandeski Operador de Máquinas Departamento Rodoviário 
Municipal 

07/01/2019 a 11/01/2019 
(saldo de férias finais) 

2018/2019 

Elza Pastuch Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Gilvana Cosmo Gomes Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
finais) 

2017/2018 

Ivan Resende da Costa Agente Operacional Secretaria de 
Planejamento e Obras 

11/03/2019 a 09/04/2019 2017/2018 

Ivete Homeniuk Ferraz Auxiliar de Secretaria Secretaria de Saúde 29/01/2019 a 27/02/2019 2017/2018 

Ivo Bernardes Van Tienen Agente Operacional 
Masculino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

07/01/2019 a 05/02/2019 2017/2018 

Ivone Petel  Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Cultura 02/01/2019 a 31/01/2019 2018/2019 

Ivone Rickli de Oliveira Assessora do 
Departamento de Saúde 

Secretaria de Saúde 28/01/2019 a 11/02/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Jean Erick Langoski Dentista – PSF Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Joana Darc Klosowski Auxiliar de Odontologia Secretaria de Saúde 10/01/2019 a 08/02/2019 2017/2018 

João Ademir dos Santos Diretor do Departamento 
de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

31/01/2019 a 01/03/2019 2016/2017 

Joelma da Luz Vozninski Auxiliar de Enfermagem – 
CAPS 

Secretaria de Saúde 21/01/2019 a 19/02/2019 2017/2018 

Kelly Milene Kroperniski Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Leandro Schastai Enfermeiro Secretaria de Saúde 07/01/2019 a 21/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2016/2017 

Lessandra Chleski Diretora do Departamento 
de Licitações 

Departamento de 
Licitações 

17/12/2018 a 23/12/2018 
e de 02/01/2019 a 
06/01/2019 (12 dias 
intermediários, 
autorizado pela ADM) 

2017/2018  

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

Luciane do Carmo 
Petranski 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Luiz Carlos Roth Assessor do Departamento 
de Esportes 

Secretaria de Esportes e 
Recreação 

02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Lurdes Preisner Kurlhak Agente Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Maria de Lurdes Dubema Agente de Segurança 
Municipal 

Departamento de 
Segurança Pública 
Municipal 

26/12/2018 a 24/01/2019 2017/2018 

Marina Ternopilski 
Zdebski 

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 04/02/2019 a 05/03/2019 2018/2019 

Monica Barby Munoz Fonoaudióloga Secretaria de Saúde 04/02/2019 a 18/02/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2017/2018 

Norton Calixto Mainardes Médico Clínico Geral Secretaria de Saúde 03/01/2019 a 01/02/2019 2017/2018 

Pedro Alexandre dos 
Santos 

Pedreiro Meio Oficial Secretaria de Educação 02/01/2019 a 16/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Regina Cordiaki Pereira Auxiliar de Enfermagem Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2017/2018 

Ricardo Lopes Anzolin Agente Administrativo Secretaria de Assistência 
Social 

24/01/2019 a 22/02/2019 2017/2018 

Ronaldo Rogenbauer Secretaria de Saúde Auxiliar de Serviços Gerais 
Masculino 

28/01/2019 a 26/02/2019 2017/2018 

Silvia Novossad Kachutski Auxiliar de Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Saúde 14/01/2019 a 28/01/2019 
(saldo de férias 15 dias 
iniciais) 

2018/2019 

Sirlei Slociak Agente Operacional 
Feminino 

Secretaria de Meio 
Ambiente 

20/01/2019 a 18/02/2019 2016/2017 

Sonia Kolachnek Assistente Social Secretaria de Assistência 
Social 

04/02/2019 a 23/02/2019 
(saldo de férias 20 dias 
finais) 

2017/2018 

Vanessa de Paula Dentista – Cargo I Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 31/01/2019 2016/2017 

Vanessa de Paula  Dentista - Cargo II Secretaria de Saúde 02/01/2019 a 21/01/2019 
(saldo de férias 20 dias 
finais) 

2016/2017 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Secretaria Municipal de Administração, 02 de janeiro de 2019. 
 
 
 
 
 
                   Adelmo Luiz Klosowski                                     Eli Corrêa Fernandes 
                         Prefeito Municipal                               Secretário Municipal de Administração 

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 02 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 003/2019

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso 
IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1.975/2012, e conforme o requerimento e atestado médico;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedida licença maternidade a servidora 
Thelma Aparecida Kovaliv, ocupante do cargo provimento efe-
tivo de Professora, a partir de 19 de dezembro de 2018 a 16 de 
junho de 2019, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de janeiro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



10 QUINTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 1.514ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de ARLA 32 – Agen-
te Redutor Líquido de óxidos de nitrogênio (NOx) automotivo.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
DATA DA SESSÃO: 16 de janeiro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 538/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha. 

Contratada BRASIDAS EIRELI 

Valor R$ 36.692,38 ( trinta e seis mil seiscentos e 
noventa e dois reais e trinta e oito centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 539/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha 

Contratada C. E. MACEDO – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS - EIRELI 

Valor R$ 21.044,20 (vinte e um mil e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 519/2018 

Pregão Eletrônico 151/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de ferramentas 
que serão destinadas a várias Secretarias 
Municipais. 

Contratada ARIADNER DA SILVA MESSIAS - MEI 

Valor R$ 553,82 (quinhentos e cinquenta e três reais e 
oitenta e dois centavos) 

Fiscal Anderson Lopes dos Santos e João Ademir dos 
Santos 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 10 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 538/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha. 

Contratada BRASIDAS EIRELI 

Valor R$ 36.692,38 ( trinta e seis mil seiscentos e 
noventa e dois reais e trinta e oito centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 539/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha 

Contratada C. E. MACEDO – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS - EIRELI 

Valor R$ 21.044,20 (vinte e um mil e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 519/2018 

Pregão Eletrônico 151/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de ferramentas 
que serão destinadas a várias Secretarias 
Municipais. 

Contratada ARIADNER DA SILVA MESSIAS - MEI 

Valor R$ 553,82 (quinhentos e cinquenta e três reais e 
oitenta e dois centavos) 

Fiscal Anderson Lopes dos Santos e João Ademir dos 
Santos 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 10 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 538/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha. 

Contratada BRASIDAS EIRELI 

Valor R$ 36.692,38 ( trinta e seis mil seiscentos e 
noventa e dois reais e trinta e oito centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 539/2018 

Pregão Eletrônico 171/2018 

Objeto 

Registro de Preço para aquisição de materiais 
hidráulicos para distribuição da rede de água do 
micro sistema de abastecimento de água rural 
para região de Marcondes 2º Linha 

Contratada C. E. MACEDO – COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HIDRÁULICOS - EIRELI 

Valor R$ 21.044,20 (vinte e um mil e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos) 

Fiscal Willian Marcelo Charnei 

Gestor Luiz Felipe Daciuk 

Data 17 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Ata de RP 519/2018 

Pregão Eletrônico 151/2018 

Objeto 
Registro de Preço para aquisição de ferramentas 
que serão destinadas a várias Secretarias 
Municipais. 

Contratada ARIADNER DA SILVA MESSIAS - MEI 

Valor R$ 553,82 (quinhentos e cinquenta e três reais e 
oitenta e dois centavos) 

Fiscal Anderson Lopes dos Santos e João Ademir dos 
Santos 

Gestor Luis Cesar Sanches Filho 

Data 10 de dezembro de 2018 

Prazo de Vigência 12 (doze) meses a partir da assinatura 

 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-01-03T17:07:26-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




